Утверждены правила использования на территории России геоинформационных
технологий при осуществлении геодезической и картографической деятельности
иностранными государствами, международными организациями и иностранными
гражданами

 Постановление Правительства РФ от 31.05.2024 N 729
"Об утверждении Правил использования на территории Российской Федерации
геоинформационных технологий, геоинформационных систем и геоинформационных средств при
осуществлении геодезической и картографической деятельности, включая создание, поиск, сбор,
хранение, обработку, предоставление, использование и распространение пространственных
данных, в том числе с использованием электросвязи, иностранными государствами,
международными организациями, а также находящимися под их контролем организациями,
иностранными юридическими лицами, иностранными гражданами, лицами без гражданства,
гражданами Российской Федерации, имеющими гражданство другого государства, их
аффилированными лицами"

Документ устанавливает порядок использования на территории РФ геоинформационных
технологий, геоинформационных систем и геоинформационных средств при
осуществлении геодезической и картографической деятельности, включая создание, поиск,
сбор, хранение, обработку, предоставление, использование и распространение
пространственных данных, в том числе с использованием электросвязи, иностранными
государствами, международными организациями, а также находящимися под их контролем
организациями, иностранными юридическими лицами, иностранными гражданами, лицами
без гражданства, гражданами РФ, имеющими гражданство другого государства, их
аффилированными лицами.

Иностранные государства, международные организации, а также находящиеся под их
контролем организации, иностранные юридические лица, иностранные граждане, лица без
гражданства, граждане РФ, имеющие гражданство другого государства, их
аффилированные лица не позднее 15 календарных дней до дня начала использования на
территории Российской Федерации геоинформационных технологий обязаны направлять в
Росреестр соответствующее уведомление.

Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 года и действует до 1 сентября
2030 года.